DOMINICA

230

necessarium illis legem totam seruare. Quo sensu deus
rius hic non tantum illam æternam gloriam, sed hanc
gratiam quoq; significat, per quam ad gloriam uenitur,
sicut Zacharias dixit: Exæquabit gratiam gratiæ. & sic

Zach. 4.

Iudæi probi qui primum gentibus fortiter restiterant, co-
gnita uoluntate diuina, murmurare desierunt, cutus mo-
di fu-unt, quibus Petrus enarrauit quæ sibi cum Corne-
lio contigerant, tunc enim & tacuerunt, & deum magni-
ficarunt, qui etiam gentibus pœnitentiâ dedisset ad uitâ.

¶ Porro patres & doctores nostri nihil omnino inten-
tarū reliquerunt, qd etiā nō penitus e ruerint, nihil min-
quam Lutherum expectantes, aut Zuinglium, aut quem-
libet alium ex neochristianis. Alium qç hic sensum ad-
ducunt, quando de Iudæis eorumq; murmuratione intel-
ligi hæc debeant. & dicunt: Scripturæ mos est, ut sæpe ali
quid generi tribuat propter speciem (uide Augustinum
libro tertio de doctrina Christiana capite tricesimo quar-
to) ut cum ait Dauid: Eduxit eos cum argento & auro, e-
duxit populum suum in exultatione, & electos suos in le-
titia, & dedit illis regiones gentium, & labores populo-
rum possederunt. Certum est autē, ex tam immensa ho-
minum multitudine (plura enim quam sexcenta erat ho-
minum millia) duos tantum in terram uenisse promissi-
onis, Caleb & Iosue, iuxta illud quod dominus dixerat ad
Moysen. Similiter & in alio loco dicit Dauid: Induxit eos
in montem sanctificationis suæ, montem quem acquisi-
uit dextera eius. Atqui ex omnibus qui Aegyptum ex-
zerant, duos tantum introduxit. Sed idem claram uicem
uidere desideras: en tibi in eodem Psalmo Dauid dicit
centem: Cum occideret eos, quærebant eum. ubi quis du-
bitet, alios fuisse quos occiderit, ab ih̄s qui eum quæsierunt,
sed quia unius fuerunt multitudinis & nationis, uelut de
hisdem sit sermo. Ad eundem plane sensum dicunt hic q
q; non eisdem fuisse qui denarium receperint, quiq; mur-
murant, sed qui denarium suscepserunt, eos & bonos fu-
isse, & esse saluatos iudicat, eo quod nemo beatus remur-
murat, inquit Gregorius. istos uero qui murmurarunt ad-
uersus gentiles, nec denarium recipie, neque bonos fu-
isse contendunt; de quibus tamen hic Christus loquitur,

Regula
Ticonii.
Psalm. 104Nume. 2
34. 2. 26.

Psal. 77.

Sicut de prioribus illis bonis, quoniam & ipsi eius populi fuerunt, qui per Moysen & legem uocatus erat, qui præsumptione sibi uana proposita, se plus gentibus habere putauit. Et hunc ego intellectum nō euangelico ita tantum contexui, sed & modo loquendi scripturæ sacræ cōformem esse crediderim atque consentaneum.

¶ Ad quæstionem alteram autem, qua propositum fuit, quomodo salua fieri possit iustitia, ut æqualis merces inæqualiter laborantibus detur, respondent doctores, istam denariorum æqualitatem non significare æqualem uitæ æternæ beatitudinem, cuius discretas esse & qui dem multas mansiones, certos nimiruum illius gradus, testimonio Christi certissimum est, adeoque uoce & scri- Johan. 14.
pro Pauli: Alia charitas solis est, alia lunæ. & sicut stella à 1. Cor. 15.
stella differt in claritate, ita & resurrectio mortuorū. Aut
nonne sanctior beatorque sit Maria quavis alia uirgi-
ne: alius igitur sensus hic in æqualitate denariorum in-
quirendus est.

¶ Et principio quidem omnium sanctorum æqualis est beatitudo, quoniam æque omnes sunt contenti, nullusque eorum plus appetit felicitatis quam habet: sicut & si habeas uasa aliquot inæqualis capacitatis seu magnitudinis, æque tamen omnia plena, nullum utique eorum plenius est altero, & tamen aliud alio plus capit: ita quilibet beatus gloria plenus est & beatitudine, pro modo sua comprehensibilitatis, sicut in persona cuiusdam beatidixit David, Satiabor cum apparuerit gloria tua

¶ Secundo, In hoc quoque non æquales sunt sancti dei, quoniam unam omnes obiectiuam habent beatitudinem, essentiam dei. Deus enim ille denarius est, quem iuxta in tuebuntur omnes minimi & maximi, siquidem præsenter deum intueri, ipsa uita est æterna, sicut Christus apud Iohannem ait: Hæc est uita æterna, ut cognoscant te solum uerum deum, & quem misisti Iesum Christum. Psalm. 15.
Johan. 17.

¶ Tertio æquales etiam sunt sunt beati ratione durationis, quoniam nullius sancti beatitudo minus diuturna est quam alterius, siquidem omnibus æque infinita est & perpetua, namq; minimus ex infantulis innocētib; nō min-

Sapi. 5.

in perpetuum essentiam uidebit diuinā, q̄ uel sauctus Stephanus uel Iohannes, quoniam de omnibus uerum est illud Sapientis dictum: Iusti in perpetuum uiuent, & apud deum est merces eorum. Ex h̄is omnibus palam est, qua ratione beatitudines omnium æquales sint & inæquales, nam de accidentalib⁹ dubium non est quin sit inæqualis. Verum hæc aliás.

Super Io. 14. ¶ Et ne cuiquam super ihs aliquod in animo residat dubium, uerba Augustini consultum hic uisum est adponere, quibus sententia illa fortissime confirmatur. Et si alius alio est iustior, alius uero sanctior, in domo patris mei mansiones multæ sunt, nullus eorum alienabitur ab illa domo, ubi mansionem pro suo quisq; accepturus est merito. Denatius quidem ille æqualis est omnibus, quem pater familiás eis qui operati sunt in uinea, iubet dari omnibus, non in eo discernens, qui minus & qui amplius laborarunt, quo utiq; denario uita significatur æterna, ubi amplius alio nemo uiuit, quoniam uiuendi non est diuersa in æternitate mensura, sed multæ mansiones diuersas meritorum in una uita æterna significant dignitas. Alia est enim gloria solis, alia gloria lunæ, alia gloria stellarum. stella enim à stella differt in gloria, sic & res resurrectio mortuorum. tanquam stellæ, sancti diuersas mansiones, diuersas charitates tanquam in cælo sortiuntur in regno: sed propter unum denarium nullus separatur à regno, atq; ita deus erit omnia in omnibus, ut quoniam deus charitas est, per charitatem fiat, ut quod habent sanguini, commune sit omnibus. sic enim quisq; etiam ipse habet, cum amat in altero, quod ipse non haberet. Non erit itaq; aliqua inuidia imparis charitatis, quoniam regnabit in omnibus unitas charitatis. Hæc haec tenus Augustinus.

¶ Ad extremum, per se iam patet ultimum illud Christi uerbum, quomodo nouissimi primi, primi q; fiant nouissimi. Iudæi enim & primi fuerunt, & omnino populus electus: gentes autem, quæ contemptæ tunc habebantur, uix postremo uenerunt: & tamen factæ sunt sancta, electa & regalis gens, ut inquir Petrus. sed & Paulus, ḡetes 1. Petri. 2. inquit, quæ non sectabantur iustitiæ, apprehenderunt in Roma. 9. iustitiam; Israël uero sectando legē iustitiae, in legē iustitiae nō

puenit. Aut nonne Petrus uocatus est cito? & tñ latro an ^{Johan.}
te eum in cælum peruenit. Aut quot sunt, qui à iuuentu-
te & primis statim annis incipiunt seruire deo, atq; dein
de resiliunt subito sicut Saul? Et uicissim plurimi, qui cū ^{I. Reg. 19}
sint in cultu diuino amplectendo postremi, uix tandem
incipiunt ultima ætate ad deum redire & seipso, siuntq;
sic primi in timore & obseruatione dei. Sæpe enim mul-
tæ & magna contingent rerum humanarum uicissitu-
dines, inquit Chrysostomus. At nos iam inuocemus deū ^{Chrysost.}
& oremus, ut nos quoque non uocati tantum simus, sed
etiam electi adoptemur in uitam æternā. id tu nobis pre-
sta ò domine Iesu Christe, Amen.

SODOMINICA SEC

XAGESI MAE EVANGELI-

um Luce VIII.

IN illo tempore: Cum turba plurima conue-
niret, & de ciuitatibus properarent ad Iesum, ^{Matth. 13}
dixit per similitudinem: Exiit qui seminat, semi-
nare semen suum: & dum seminat, aliud cecidit
secus viam, & conculcatum est, & uolucres cæli
comederūt illud. Et aliud cecidit supra petram,
& natum aruit, quia nō habebat humorem. Et
aliud cecidit inter spinas, & simul exortæ spinæ
suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terrā bo-
nam, & ortum fecit fructum centuplum. Hæc di-
cens, clamabat: Qui habet aures audiēdi, audiat.
Interrogabant autem eum discipuli eius, quæ esset ^{Matth. 13,}
hæc parabola. Quibus ipse dixit: Vobis datum ^{Marc. 4.}
est nosse mysterium regni dei, cæteris autem in ^{Isaiæ. 6.}
parabolis, ut uidentes non uideant, & audiētes ^{Actuū. 28,}
^{Johan. 12}